РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 сентября 2011
	№ 111
	с.Анастасиевка

О разработке и утверждении
муниципальной долгосрочной
целевой программы «Благоустройство
территории Анастасиевского
сельского поселения» на 2012- 2014 годы».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации Анастасиевского  сельского поселения от 18.05.2010 № 48 «О Порядке принятия решения о разработке  долгосрочных целевых программ сельских поселений, их формирование и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации»

                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство территории Анастасиевского сельского поселения на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2.Постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу 01 января 2012г .
3.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Анастасиевского

сельского поселения                                                      Е.А.Андреева

                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                         к Постановлению
                                                                                                                     Администрации

                                                                                                                           Анастасиевского
сельского поселения
от 06.09.2011 № 107
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА 2012-2014 ГОДЫ"

Содержание программы

1.Паспорт муниципальной целевой программы комплексного благоустройства территории  муниципального образования «Анастасиевское сельское  поселение».

	2.Введение.

	3.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

	4. Основные цели и задачи программы.

	5.Программные мероприятия по комплексному благоустройству территории  Анастасиевского сельского поселения на  2012-2014 годы и объемами финансирования.

	6.Организация управления программой и контроль за  ее реализацией

	7.Показатели оценки эффективности реализации программы.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НА 2012-2014 ГОДЫ"

	Наименование Программы

	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Анастасиевского  сельского поселения на 2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	–
	Распоряжение Администрации Анастасиевского сельского поселения № 54 от  06.09.2011г «О разработке долгосрочной целевой Программы в области благоустройства территории сельского поселения».

	Муниципальный заказчик Программы
	–
	Администрация Анастасиевского сельского поселения (далее – Администрация)

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Анастасиевского сельского поселения

	Основные цели Программы
	–
	комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения

	Основные задачи Программы

	–
	уличное освещение поселения;
содержание наружных сетей электроснабжения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;
организация и содержание мест захоронения;
другие вопросы в области благоустройства;
освещение реализации Программы в средствах массовой информации (СМИ)

	Сроки реализации Программы
	–
	2012 – 2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий

	–
	паспорт Муниципальной  долгосрочной целевой программы сельского поселения «Благоустройство  территории Анастасиевского сельского поселения на 2012-2014 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Механизм реализации, организация

управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 5.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Программа  включает следующие подпрограммы: 1.Подпрограмма «Уличное освещение»

2. Подпрограмма  «Озеленение»

 3.Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронения»

 4.Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения»

Мероприятия Программы:

проведение комплексной оценки территории Анастасиевского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского поселения;
- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;
- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение» с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей;
- осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории поселения.

	Исполнители Программы

	–
	Администрация Анастасиевского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы

	–
	общий объем финансирования Программы составляет:

в 2012-2014 годах – 6914,5 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета –  6914,5 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2012год – 1746,7 тыс. рублей;

2013 год – 2494,2 тыс. рублей;

2014 год – 2673,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	реализация мероприятий Программы приведет к
повышению уровня благоустроенности и комфортного проживания в населенных пунктах, расположенных на территории Анастасиевского сельского поселения. Повышение уровня  эстетичности населенных пунктов, расположенных на территории Анастасиевского поселения. Повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории АСП, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация Анастасиевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

 ВВЕДЕНИЕ
Муниципальная долгосрочная целевая программа сельского  поселения «Благоустройство территории Анастасиевского  сельского поселения на 2012-2014 годы», разработана  с целью:
              - повышения уровня развития и безопасности среды проживания  на территории Анастасиевского сельского поселения;
              - устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории  Анастасиевского сельского  поселения.
              Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы  благоустройства на территории Анастасиевского сельского поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения.

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Анастасиевского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:

Уличное освещение.
Недостаточное освещение улиц, и как следствие необходимо выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.

Озеленение.
           Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения из-за растущих техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 50-х годов 20 века), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями (процент аварийности деревьев составляет более 60).
В области озеленения территории поселения можно выделить следующие основные проблемы:
Недостаточный уровень озеленения территории поселения.
Основные причины:
- старовозрастность существующих зеленых насаждений. Самопроизвольное падение скелетных ветвей угрожают жизни граждан, приводят к разрушению кровли крыш, создают аварийные ситуации, связанные с  порывами электропроводов, газопроводов;
- сокращение площади, используемой для создания новых зеленых  зон.
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам  коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и  содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Организация и содержание мест захоронения.
          Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов кладбищ.   Отсутствие подъездных путей к кладбищам приводит к тому, что территории кладбищ завалены мусором. Длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев, из-за невозможности работы спецтехники в стесненных условиях.
Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения.

          Благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев, отлов безнадзорных животных и др)
Обкос сорной растительности обрезка деревьев на территории поселения
Приобретение  инвентаря

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение  программно-целевого метода  в развитии текущего благоустройства.

Раздел 2. Основные цели  и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

Уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;
организация и содержание мест захоронения;

благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др)
сбор, вывоз и утилизация ТБО;
отлов  безнадзорных животных;
Срок реализация Программы - 2012-2014 годы.
Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей  местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году.

Раздел 3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источники финансирования Программы

         Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
мероприятия по уличному освещению;
мероприятия по содержанию наружных сетей электроснабжения;
мероприятия по ремонту зеленых насаждений общего пользовании;
мероприятия по озеленению;;

мероприятия по организации и содержанию мест захоронения;
мероприятия по сбору, вывозу и утилизации ТБО;
мероприятия по отлову безнадзорных животных;
мероприятия по освещению реализации Программы в СМИ.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице №2.

Таблица №2 Объемы финансирования Программы

	№ п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)
	Итого (тыс.руб.)

	2012
	2013
	2014

	1.
	Уличное освещение :
	1437,3
	2167,7
	2330,9
	5935,9

	1.1.
	в т.ч. оплата за потребленную электр. энергию
	1225,3
	1944,0
	2096,1
	5265,4

	1.2.
	содержание наружных сетей электроснабжения
	192,5
	203,1
	213,2
	608,8

	1.3.
	прочие работы и услуги
	19,5
	20,6
	21,6
	61,7

	2.
	Озеленение:
	76,2
	22,4
	23,4
	67,0

	2.1.
	посадка деревьев
	65,6
	11,2
	11,7
	33,5

	2.2.
	посадка, уход, содержание клумб и цветников
	10,6
	11,2
	11,7
	33,5

	3.
	Организация и содержание мест захоронения
	31,8
	33,6
	35,2
	100,6

	3.1.
	Содержание и ремонт гражданских кладбищ.
	11,8
	13,6
	15,2
	40,6

	3.2.
	Текущий ремонт и содержание памятников воинам погибшим в ВОВ.
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения
	201,4
	270,5
	284,1
	811,0

	4.1.
	Благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др)
	196,6
	207,4
	217,8
	621,8

	4.2.
	Обкос сорной растительности обрезка деревьев на территории поселения
	33,3
	35,1
	36,9
	105,3

	4.3.
	Приобретение  инвентаря
	26,5
	28,0
	29,4
	83,9

	Всего по программе
	1746.7
	2494.2
	2673.6
	6914,5

Раздел 4.Нормативное обеспечение Программы

Разработка новых  нормативно- правовых актов для реализации программы не требуется.
Программа разработана  в соответствии с:

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03;

Постановлением с постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 18.05.2010 № 48  «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельских поселений, их формирование и реализации»
Раздел 5.Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Анастасиевского сельского поселения, определяющими механизм реализации целевых программ.
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Анастасиевского сельского поселения. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Раздел 6.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Реализация Программы приведет:
 - к улучшению внешнего вида Анастасиевского сельского   поселения;
 - повышению комфортности территории населенных пунктов поселения.